
Celková struktura a obecná ustanovení 

 Zrušení struktury "ČÁSTÍ": Původní stanovy byly členěny do 11 částí a 22 článků. Nové 
stanovy tuto strukturu opouštějí a jsou členěny pouze do 16 článků. 

 Odstranění historických údajů: Zcela byl vypuštěn původní článek 4, který popisoval 
historii založení a transformace družstva. 

Členství v družstvu 

 Výrazné zpřesnění pravidel pro převod a přechod družstevního podílu:  

o Původní stanovy (Čl. 6) pouze stručně konstatovaly, že převod podléhá souhlasu 
představenstva. 

o Nové stanovy (Čl. 4) zavádějí podrobná pravidla:  

 Povinnost udělit souhlas: Představenstvo je nově povinno udělit souhlas s 
převodem či přechodem podílu na předka, potomka, manžela/manželku nebo 
sourozence člena. 

 Lhůta pro rozhodnutí: Představenstvo musí o souhlasu rozhodnout do 3 
měsíců. 

 Fikce nesouhlasu: Pokud se představenstvo v této lhůtě nevyjádří, platí, že 
souhlas nebyl udělen. 

 Změny v právech a povinnostech členů:  

o Nová povinnost mlčenlivosti: Členové jsou nově povinni považovat družstevní 
dokumenty a informace za důvěrné (Nové stanovy: Čl. 6, odst. 2, písm. d). 

o Nová oznamovací povinnost: Byla přidána povinnost bezodkladně oznamovat a 
dokládat změny v údajích vedených v seznamu členů (Nové stanovy: Čl. 6, odst. 2, 
písm. f). 

Členské vklady, družstevní podíl a základní kapitál 

 Nová pravidla pro dělení a splývání podílu:  

o Nové stanovy (Čl. 7, odst. 4) zavádějí nová pravidla pro dělení podílu. Dělení je 
možné i při přechodu podílu (nejen při převodu) a majetková účast člena nesmí 
klesnout pod výši základního vkladu. 

 Zákaz spoluvlastnictví a pravidla pro zastavení podílu: Nově je explicitně stanoveno, že 
podíl nemůže být ve spoluvlastnictví a k jeho zastavení jsou nutné stejné podmínky jako pro 
převod (Nové stanovy: Čl. 7, odst. 6). 

Vypořádací podíl a hospodaření 

 Změna ve výpočtu vypořádacího podílu:  

o Původní stanovy (Čl. 12, odst. 3) používaly složitý vzorec zohledňující délku 
členství: (splacený vklad člena * počet let členství) / (souhrn vkladů všech členů * 
počet let jejich členství). 



o Nové stanovy (Čl. 8, odst. 2) tento výpočet zjednodušují a faktor délky členství 
odstraňují. Výše se nově určí pouze poměrem splaceného členského vkladu 
dosavadního člena k souhrnu splacených členských vkladů všech členů. 

Orgány družstva 

 Změny týkající se členské schůze:  

o Svolání menšinou členů: Nově je zakotveno právo členů s alespoň 1/5 všech hlasů 
žádat o svolání členské schůze (Nové stanovy: Čl. 13, odst. 2). 

o Způsob svolání: Pozvánka se nově primárně uveřejňuje na informační desce a 
zároveň zasílá poštou nebo e-mailem (Nové stanovy: Čl. 13, odst. 4). Původní stanovy 
(Čl. 16, odst. 3) mluvily jen o písemné pozvánce. 

o Zastupování: Nově může člen zmocnit k zastupování pouze jiného člena družstva 
(Nové stanovy: Čl. 13, odst. 8). Původní stanovy (Čl. 16, odst. 6) umožňovaly 
zmocnit i jinou osobu. 

o Rozhodování per rollam: Nově je výslovně povoleno rozhodování mimo zasedání 
(per rollam) s výjimkami stanovenými zákonem (Nové stanovy: Čl. 13, odst. 11). 

 Změny týkající se představenstva:  

o Volba předsedy: Zatímco původně volila předsedu představenstva členská schůze 
(Původní stanovy: Čl. 17, odst. 3), nově si jej volí představenstvo ze svých členů 
(Nové stanovy: Čl. 14, odst. 3). 

o Modernizace jednání: Nově je umožněna distanční účast na jednání (např. 
videokonference) a rozhodování per rollam (Nové stanovy: Čl. 14, odst. 6, 7). 

o Zákaz konkurence: Nově je explicitně uvedeno, že se neuplatní zákonná ustanovení 
o zákazu konkurence pro členy představenstva (Nové stanovy: Čl. 14, odst. 8). 

Zánik a likvidace 

 Vypuštění pravidel pro rozdělení likvidačního zůstatku: Původní stanovy (Čl. 21, odst. 4) 
obsahovaly specifická pravidla pro rozdělení likvidačního zůstatku (nejprve vrácení vkladů, 
zbytek dle délky členství). V nových stanovách (Čl. 15) se tato úprava zjednodušuje a situace 
bude řešena v souladu se zákonnou úpravou. 


